MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONSELHO SUPERIOR

_______________________________________________________________________________________________________

 RESOLUÇÃO Nº 053/CONSUP/IFAM, 03 DE JUNHO DE 2022.

Aprova o Regulamento dos Programas de Apoio à Pós-Graduação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas –
PAPG/IFAM.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere
o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União – DOU Nº 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e conforme o disposto no § 1º do art. 10 da Lei Nº 11.892, de
29/12/2008 e no inciso XI do art. 42 da Resolução nº 2-CONSUP/IFAM/2011, e;

CONSIDERANDO o Despacho nº 11644/2022-CONSEPE, de 16/03/2022, que
encaminhou o Processo nº 23443.015927/2020-92 para apreciação do Conselho Superior do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – CONSUP/IFAM, que trata da Minuta do
Regulamento do Programa de Apoio à Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas – PAPG/IFAM;

CONSIDERANDO a submissão da matéria à apreciação dos membros do Conselho
Superior na 54ª Reunião Ordinária realizada no dia 28/04/2022, com a designação do conselheiro
Edson Valente Chaves como relator do processo acima mencionado;

CONSIDERANDO o Parecer e Voto do relator pela aprovação da matéria sem ressalvas;

CONSIDERANDO a decisão da votação pelo Pleno do Conselho Superior, a matéria foi
aprovada por unanimidade, de acordo com o Parecer e Voto do conselheiro relator;

CONSIDERANDO as competências do Conselho Superior, previstas no art. 16 da
Resolução nº 20-CONSUP/IFAM/2013, e no art. 12, combinado com o inciso X do art. 42, do
Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução nº 2, de 28/03/2011;

  CONSIDERANDO a Recomendação nº 16-CONSEPE/IFAM, de 16/03/2022,

R E S O L V E:

 Art. 1º Aprovar o Regulamento dos Programas de Apoio à Pós-Graduação do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – PAPG/IFAM, conforme anexo, referente ao
Processo nº 23443.015927/2020-92.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no prazo de, no mínimo, uma semana após a
data de sua publicação, nos termos do inciso I do art. 4º do Decreto nº10.139, de 28/11/2019.

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitor pro tempore do IFAM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONSELHO SUPERIOR

_______________________________________________________________________________________________________

ANEXO

PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – PAPG/IFAM,

aprovado pela Resolução nº 053/CONSUP/IFAM, de 03 de junho de 2022.

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES INICIAIS E OBJETIVOS

 Art. 1º  Este regulamento estabelece critérios e procedimentos para o Programa de
Apoio aos Programas de Pós-Graduação – PAPG do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM, que tem por finalidade apoiar financeiramente, utilizando recursos
financeiros do orçamento do próprio Instituto Federal do Amazonas, ações dos programas de pós-
graduação Stricto sensu ministrados no IFAM visando proporcionar fomento à produtividade para o
desenvolvimento e consolidação dos cursos.

Art. 2º  Os objetivos do PAPG são:
I - apoiar as atividades inovadoras dos programas de pós-graduação, voltadas para o

seu desenvolvimento acadêmico, visando oferecer formação cada vez mais qualificada e diversificada
aos estudantes de pós-graduação;

II - utilização dos recursos disponíveis à titulação de mestres e doutores em número
capaz de atender as principais necessidades da demanda nacional e em tempo adequado;

III - acesso aos recursos direcionados ao custeio das atividades acadêmicas e de
pesquisa dos programas de pós-graduação relacionadas aos estudos de dissertação e tese dos
estudantes de pós-graduação, e à manutenção e desenvolvimento desses programas; e

IV - promover a divulgação cientifica das pesquisas desenvolvidas no âmbito dos
programas de pós-graduação stricto sensu do IFAM;

V - favorecer o aumento da quantidade e qualidade das produções técnico-científicas
oriundas das dissertações e teses defendidas no IFAM; e

VI - apoiar o desenvolvimento técnico-científico dos pós-graduandos vinculados aos
programas do IFAM.

CAPÍTULO II

DAS LINHAS DO PROGRAMA

Art. 3º  O PAPG atuará com apoio financeiro nas seguintes linhas:
I - realização de eventos técnico-científicos;
II - participação em eventos técnico-científicos;
III - produção e publicação técnico-científica;
IV - visita de pesquisador externo ao programa de pós-graduação; e
V - ações de internacionalização do programa de pós-graduação.

Art. 4º  Realização de eventos técnico-científicos - Apoiar a realização de Eventos da

Pós-Graduação Stricto sensu do IFAM: congressos, simpósios, workshops, seminários, ciclo de
palestras, conferências ou oficinas de trabalho, visando divulgar resultados de pesquisas científicas e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONSELHO SUPERIOR

_______________________________________________________________________________________________________

contribuir para a promoção do intercambio cientifico e tecnológico.
§ 1º O evento apoiado deverá ser organizado pela Coordenação do curso de pós-

graduação ou comissão designada para tal e deverá estar relacionado às atividades da pós-
graduação.

§ 2º O recurso disponibilizado pelo PAPG será na modalidade custeio para a execução
do evento.

Art. 5º  Participação em eventos técnico-científicos - Apoiar a participação de docentes

e discentes dos programas de pós-graduação Stricto sensu do IFAM em eventos técnico-científicos
nacionais ou internacionais para apresentação dos resultados oriundos de sua dissertação ou tese.

Parágrafo único. Os docentes e discentes contemplados farão jus a apoio financeiro

referente a passagens, diárias ou ajuda de custo.

Art. 6º  Produção e publicação técnico-científica – Apoiar a produção e a publicação de

artigos científicos, materiais bibliográficos e produtos oriundos de dados resultantes de dissertações
ou teses de um dos programas de pós-graduação do IFAM.

§ 1º O recurso poderá ser utilizado para as seguintes finalidades:
I - serviços de design, editoração, impressão e outros serviços de produção de

materiais técnicos-científicos;
II - serviços de tradução ou revisão de língua estrangeira, e pagamento de taxas de

publicação;
III - aquisição de material de consumo para a produção de produtos técnicos-

científicos;
IV - despesas com taxas de registros de patentes e demais processos de proteção

intelectual; e
V - despesas de impressão e encadernação de dissertações e teses dos programas de

pós-graduação do IFAM.
§ 2º O recurso será disponibilizado na modalidade custeio ou como ajuda de custo.

Art. 7º  Visita de pesquisador externo ao programa de pós-graduação – Apoiar a

colaboração de pesquisadores externos ao programa de pós-graduação em disciplinas e atividades
técnico-científicas dos programas de pós-graduação do IFAM

§ 1º Entende-se como pesquisador externo ao programa de pós-graduação,
docente/pesquisador sem vínculo formal com o IFAM, de alto reconhecimento técnico-científico em
sua área de atuação, e com experiência em área de interesse do programa de pós-graduação.

§ 2º O pesquisador externo ao IFAM poderá atuar ministrando palestra ou módulo em
disciplina do curso de pós-graduação sob responsabilidade do docente do programa responsável pela
disciplina.

§ 3º O pesquisador externo ao IFAM poderá atuar colaborando no desenvolvimento de
projetos de pesquisa, em atividades e reuniões técnico-científicas de grupos de pesquisa vinculados
ao programa de pós-graduação e em bancas de defesas de dissertações e teses.

§ 4º O auxílio ao pesquisador externo ao IFAM será por meio de diárias, passagens ou
ajuda de custo.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONSELHO SUPERIOR

_______________________________________________________________________________________________________

Art. 8º Ações de internacionalização do programa de pós-graduação – Apoiar as
atividades de internacionalização dos programas de pós-graduação, sejam elas intercâmbio dos
discentes, missões internacionais e demais atividades previstas na Política de Internacionalização do
IFAM.

Parágrafo único. Os docentes e discentes contemplados farão jus a apoio financeiro
referente a passagens, diárias ou ajuda de custo.

CAPÍTULO III

DA SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO

Art. 9º As solicitações de apoio que se trata esta resolução serão submetidas na forma
de projeto ao edital específico publicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Tecnológica do IFAM - PR-PPGI.

§ 1º Poderão ser lançados editais específicos para cada linha de apoio descrita no Art.
3º desta resolução, bem como contemplar mais de uma linha em um mesmo edital.

§ 2º Cada projeto será submetido por um Coordenador, sendo este docente vinculado
a um programa de pós-graduação stricto sensu do IFAM, ou discente do programa de pós-graduação,
nas situações em que o edital permitir.

§ 3º As propostas submetidas serão avaliadas por comissão específica constituída ao
lançamento do edital, segundo os seguintes aspectos:

I - análise documental, conforme normas e prazos descritos neste regulamento e no
edital;

II - mérito técnico-científico da proposta, bem como adequação orçamentária da
proposta;

III - Impacto da proposta para o desenvolvimento e consolidação do curso de pós-
graduação; e

IV - demais aspectos específicos previstos em edital.

Art. 10.  É de responsabilidade da PR-PPGI o acompanhamento da execução do plano

de trabalho e avaliação dos resultados das propostas contempladas pelo PAPG.

Parágrafo único. O acompanhamento da execução da proposta poderá ser realizado

em conjunto com a Coordenação do Programa de pós-graduação quando previsto em edital.

CAPÍTULO IV
DAS OBRIGAÇÕES E COMPROMISSO DO COORDENADOR DO PROJETO

Art. 11.  São obrigações do Coordenador do projeto:
I - indicar em todas as publicações técnico-científicas decorrentes do apoio financeiro

do PAPG o vínculo do contemplado com o IFAM e com o Programa de pós-graduação;
II - fazer referência, em todas as publicações técnico-científicas decorrentes do apoio

financeiro recebido, ao Programa de Apoio aos Programas de Pós-graduação do IFAM – PAPG-IFAM,
indicando o número do edital ou número do processo do projeto contemplado;

III - fazer referência, nas apresentações em eventos científicos, seja na forma oral ou
pôster, decorrentes do apoio financeiro recebido, ao Programa de Apoio aos Programas de Pós-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
CONSELHO SUPERIOR

_______________________________________________________________________________________________________

graduação do IFAM – PAPG-IFAM, indicando o número do edital ou número do processo do projeto
contemplado; e

IV - apresentar à PR-PPGI o Relatório Técnico Final e Relatório Financeiro conforme
cronograma previsto em edital.

Art. 12.  O Relatório Financeiro deverá ser apresentado, seguindo o Manual de

Procedimento e Análise de Prestação de Contas de Auxílio Financeiro a Pesquisador do IFAM.
Art. 13.  O coordenador do projeto deverá comunicar, imediatamente, à PR-PPGI

quaisquer alterações relativas ao projeto ou ao plano de trabalho.

Art. 14.  É vedado ao coordenador transferir o auxílio a terceiros, bem como a

utilização dos recursos na aquisição de itens ou pagamentos não aprovados previamente pela PR-
PPGI.

Art. 15.  O coordenador deverá ressarcir ao IFAM por eventuais benefícios pagos

indevidamente, recursos utilizados de maneira não prevista em projeto aprovado ou recursos não
utilizados.

Art. 16.  No caso de abandono do projeto ou não entrega do Relatório Final e Relatório

Financeiro, o coordenador deverá ressarcir a Instituição de todo recurso recebido, podendo
responder administrativamente e criminalmente, e ficar impedido de participar de novos editais do
IFAM até resolução do caso.

CAPITULO V

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 17.  Os casos não previstos neste Regulamento serão analisados e resolvidos no
âmbito da PR-PPGI.

Art. 18.  Este Regulamento entra em vigor conforme estabelecido no art. 2º da
Resolução nº 053/CONSUP/IFAM, de 03 de junho de 2022.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Reitor pro tempore do IFAM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

null Nº 76/2022 - CONSUP/REITORI (11.01.01.01.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 09 de Junho de 2022

 Resoluo_n_053-Proc.23443.015927-2020-92_Aprova_o_Regulamento_do_Programa_de_.pdf

Total de páginas do documento original: 5

(Assinado digitalmente em 09/06/2022 15:45 )
PEDRO RAIMUNDO DA FONSECA SOARES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

267857

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o código de 76 2022 null 09/06/2022

verificação: 997d8b94f0

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf